41. *Invidet usum Lignorum, &c.]* Tu servis urbanis ascribi et annumerari gestis. Contra urbanus *calo*, qui foras ite lignatum, &c. *tibi invidet usum* et facilitatem habendi ligna, pecudes, olera. Adeòque alienam quisque conditionem diligit, suam odit; quia suæ persentit incommoda, non autem alienæ.

42. *Calo.]* Græci lignum *καλον* dicunt: hinc servus lignis quærendis et ministrandis deputatus, dictus *calo*, quasi *lignarius* seu lignator; quo præcipuè vocabulo intelligi solet militum servus, his præbens et portans ligna seu ligneas clavas. Fest. Pomp. Non. Marcelli. Latinam verbò assignat originem Servius, in *Æneid.* 7. ita. scribens; *Calos dicebant majores nostri, fustes, quos portabant sequentes dominos ad bellum: unde et calones dicti.* Lucil. *Scinde puer calam, ut caleas*; id est. Scève, frange fustem, seu lignum, fac focum, accende lignum.

43. *Optat ephippia bos.]* Proverb. in eos, qui sui muneris officia et onus impatienter

Ego verò edicam ut quisque gaudens colat artem, quam novit. *Quam scit uterque libens, censebo, exerceat artem.*

EPISTOLA XV. Ad NUMONIUM VALAM.

Percunctatur de Velia et Salerno, deque rebus ad jucundè vivendum idoneis.

O, Vala, tuum est nobis perscribere, nostrum verò tibi credere perscribenti, qualis sit hiems apud Veliam, qualis aër apud Salernum, quales homines utriusque regionis, et quæ via (etenim Antonius Musa Bajas, haud mihi utiles esse dicit; me verò illis efficit odiosum, quando frigidâ aquâ perfundor rigente frigore. Certè deseri myrteta, et posthaberi aquas sulfuratas, existimatas sanare morbum nervos præpedientem, dolet oppidum, invidens ægrotis, qui non venturum caput et pectus subjicere aquis Clusinis, perguntque Gabios et in frigidas regiones.

QUÆ sit hiems Velia, quod cœlum, Vala, Salerni, [791]
Quorum hominum regio, et qualis via (nam mihi Bajas [792]
 Musa supervacuas Antonius; et tamen illis Me facit invisum, gelidâ cum perluor undâ
 Per medium frigus. Sanè myrteta relinqui, 5
 Dictaque cessantem nervis elidere morbum, [792]
 Sulfura contemni, vicus gemit, invidus ægris,
 Qui caput et stomachum supponere fontibus audent
 Clusinis, Gabiosque petunt et frigida rura.

ANNOTATIONES.

ferunt, aliena verò temerè appetunt.

Ephippia.] Ἐπίφωσις, stratum sive sella equi, apud Xenophontem.

44. *Quam scit uterque, &c.*] Quæ cum ita sinit, et cum suo quomque mueri incumbere expedit; villicus rus colat, calo maneat in urbe, &c. Tusc. 1. *Bene Græcorum proverbio dicitur.*

Quam quisque nôrit artem, in hac se exerceat.

Epistola XV.—1. *Quæ sit hiems, &c.*] Consilio medici profectus Veliam et Salernum Horatius, lippitudinis curandæ causâ, significat quærere se pariter salubritatem atque delicias.

Velia.] Lucaniæ oppidum est maritimum, olim *Helia*. Plin. lib. iiii. cap. 5. Virg. *Æn.* 6.

—*portusque require Velinos.*

Vide Gell. lib. x. cap. 16.

Quod cœlum.] Interrogat quæ sit temperies aëris, et quæ hiemis asperitas illic, ubi hiematurus erat.

Vala.] Is dicebatur C. Numonius Vala, aut Vaala.

Salerni.] Urbs est Lucaniæ, ad Tyrrheni maris littus, dicta à copiâ salis: portum satis capacem etiamnum ostendit.

2. *Bajas.*] Vide lib. ii. Od. 18.

3. *Musa.*] Antonius Musa medicâ arte clarus, ex quo Augustum aucipiti morbo laborantem sanaverat, ab eo non tantum ingenti pecuniâ donatus, sed et statuâ juxta signum Æsculapii erectâ: nec non ipsi, quamvis liberto, inò et quibuscunq; medendi artem professis concessio jure annuli auri. Dio. lib. liii. Sueton. Octav. cap. 59. et 81.

Supervacuas.] Acrerioris pituitæ in oculis defluxu vehementer affectus poëta noster, solebat vehicè Bajas ad lavacra calida; verùm Ant. Musa contrariis utendum remediis auctor

fuit, jussitque ablutiones quærere frigidas, quibus defluens humor retunderetur. Pari scilicet modo Augustum calidis frustra usum ille frigidis curaverat. Plin. lib. xxix. cap. 1. *Antonius Musa Augustum contrariâ medicinâ gravi periculo exegerat.* Sueton. cit. cap. 81. Octav. *Distillationibus jecinore vitiatò ad desperationem redactus, contrariam et ancipitem rationem medendi necessario subiit: quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus, auctore Antonio Musâ.*

Myrteta.] Amœna loca myrtis consita apud Bajas.

6. *Dictaque cessantem nervis elidere morbum Sulfura.*] Sulfuratas aquas ibidem scaturientes non longè ab Averno lacu, quibus curari dicitur morbus articularis, cessare faciens nervos, id est, præpediens usum et motum articulorum atque nervorum.

7. *Vicus gemit.*] Bajani indignantur contemni suos fontes toto orbe celebres, suasque myrtos relinqui. Plin. lib. xxxi. cap. 2. *Emicant benignè et passim in plurimis terris aqua, alibi calidæ, alibi frigidæ, alibi unctæ—alibi tepidæ, auxilia morborum conferentes—nunquam tamen largius quàm in Bajano sinu, nec pluribus auxiliandis generibus; aliæ sulphuris, aliæ aluminis, aliæ salis, aliæ nitri, aliæ bituminis, nonnullæ etiam acidâ salsâve misturâ—nervis prosunt pedibusque, &c.*

8. *Qui caput et stomachum supponere.*] Ex ægris enim alii medicatas illas aquas bibunt; alii in iis lavantur, alii partes affectas, v. g. caput, ventriculum, renes, stillicidiis aquam ejusmodi affluentibus supponunt unâ horâ per dies aliquot.

Fontibus Clusinis, &c.] Aquis frigidis ad Clusium Etruriæ oppidum.

9. *Gabiosque petunt.*] Urbis ista Latii in

Mutandus locus est, et diversoria nota

Præteragendus equus. Quò tendis? non mihi Cu-
mas

Est iter, aut Bajas, lævâ stomachosus habenâ
Dicet eques; sed equis frænato est auris in ore.

Major utrum populum frumenti copia pascat : [793]

Collectosne bibant imbres, puteosne perennes
Dulcis aquæ: (nam vina nihil moror illius oræ.

Rure meo possum quidvis preferre patique:

Ad mare cum veni, generosum et lene requiro,

Quod curas abigat, quod cum spe divite manet

In venas animumque meum, quod verba ministret,
Quod me Lucanæ juvenem commendet amicæ.) 21

Tractus uter plures lepores, uter educet apros;

Utra magis pisces et echinos æquora celent;

Pinguis ut inde domum possim Phæaxque reverti,

Scribere te nobis, tibi nos accedere par est. 25

Mænius, ut rebus maternis atque paternis

Fortiter absumptis, urbanus cœpit haberi : [794]

Scurra vagus, non qui certum præsepe teneret ;

illinc domum redire queam obesus et Phæax. Quemadmodum Mænius, patrimonio devorato, factum se exhibuit; parasitus ille vagabundus cui certa non esset culina;

10 Itaque locum mutare oportet, equumque agere ultra diversoria cognita. Quò pergis? haud Cumas vel Bajas contendo inquiet iracundus eques, frænum ad lævum torquens; (verum auricula est in ore frænatis equis) uter populus majore tritici abundantia nutriatur; an pluvias collectas potent, an aquas dulces è fontibus, perpetuo manantibus. Etenim sperno vina istius regionis. In villa quidem meâ quodlibet valeo tolerare ac sustinere, at cum deveni ad mare, desidero vinum generosum ac lene quod pellat solitudines, quod in venas fluens ingentem fiduciam meâ menti conferat, quod verba suppeditet, quod me juvenem gratum reddat Lucanæ meretrici; ultra regio plures lepores, ultra apros alat; utrum mare meliores pisces et echinos habeat; ut

ANNOTATIONES.

viâ Prænestinâ fere mediâ Romam inter et Prenæste. Virgil. Æneid. vii. 682.

—quique arva Gabinæ

Junonis, gelidumque Aeniem, et roscida rivis.

Illic verò salubres aquas fuisse, testatur Strabo lib. v. Per hanc planitiem Anio decurrit, et aquæ frigidæ dictæ Albula multis è fontibus manant varios ad morbos tum bibentibus salutaris, tum sedentibus infusæ.

10. Mutandus locus est.] Jubente medico relinquendæ sunt Bajanæ deliciae, pergendumque Veliam aut Salernum, ut lippientibus oculis mederi possim. Pliu. cit. lib. xxxi. cap. 2. Capiti, auribusque privatim medentur; oculis verò Ciceroniæ aquæ.—In Ænariâ insula calculosis.—Idem contingit in Velino lacu potantibus, &c.

11. Quo tendis?] Verba sunt Horatii ad equum suum.

Cumas.] Urbs est Campaniæ maritima, antro Sibyllæ celebrata, Bajas proxima.

12. Lævâ stomachosus habendâ.] Neapolim, indeque Veliam aut Salernum cunctibus ad dextram sunt Bajas, avertendo igitur equo flectenda erat ad sinistram habena.

13. Equis frænato est auris in ore.] Equus non verbis sed fræno docetur, percipitque quò sit eundem.

14. Major utrum populum, &c.] Repetendus hic et passim versus 25. Scribere te nobis, —par est; scilicet, major utrum populum, &c. Adverte ergo, lector, hyperbaton longissimum.

Utrum populum.] An Veliensem, an Salerninum.

15. Collectosne imbres.] In cisternis.

18. Ad mare cum veni.] Ad aliquam urbem maritimam.

19. Quod curas abigat, &c.] Vide lib. i. Od. 18. &c.

20. Animumque.] Vini calor spiritus vitales excitat accenditque, hincque animum pariter.

Quod verba ministret.] Epist. 5. v. 19.

Fœcundi calices quem non fecere disertum?

21. Commendat amicæ.] Hilarem et factum præstando. Apage hinc aliam interpretationem.

22. Tractus uter.] Velinus, an Salerninus.

23. Echinos.] De his libro 2. Satira 4.

24. Pinguis ut inde, &c.] Ut ex istis regionibus possim redire non solum oculis sanus, sed et toto corpore nitidus, pinguis, et bene curatâ cute. Gall. Gros et gras, dans l'embonpoint.

Phæax.] Instar Phæacum: de quibus supra Epist. 2. v. 29.

25. Accedere.] Hæc etiam voce utitur Lucretius lib. iii.

Facile hoc accedere possis.

36. Mænius ut, &c.] Fab. Mænius Pantomachus gurges et vorax; de quo antea non semel, lib. i. Sat. 3. Hinc nonnulli dividunt, alteramque epistolam faciunt, sed perperam. Deinceps enim explicat Horatius quod supra dixit. v. 17. et seq.

27. Urbannus.] Lepidus, festivus, ut ad mensas divitum facile admitteretur.

28. Scurra vagus.] Modò huc modò illuc cenam mendicans et captans per facetias.

Præsepe.] Metaph. Est cum proprie locus

qui famelicus civem ab hos-
 Inpransus, non qui civem dignosceret hoste ;
 non distinguerit : in quem-
 Quælibet in quemvis opprobria fingere sævus ; 30
 libet verò contumelias quas-
 Pernicies, et tempestas, barathrumque macelli ;
 que dirus confingeret ; dam-
 Quicquid quæsierat, ventri donabat avaro :
 num, procella, et gurgis
 Hic ubi nequitiae fautoribus et timidis nil
 macelli, quodcumque lucra-
 Aut paulum abstulerat, patinas cœnabat omasi
 tus erat, ventri avido largi-
 Villis, et agnui, tribus ursis quod satis esset ; 35
 ebatur ; porro iste, cum pa-
 Scilicet ut ventres lammâ candente nepotum
 rum aut nihil obtinuerat à
 Diceret urendos, correctus. Mænius idem
 luxuriæ patronis et formi-
 Quicquid erat nactus prædæ majoris, ubi omne [795]
 dosis, cœnabat è lauce
 Verterat in fumum et cinerem, Non hercule miror
 pleuâ vervecinis extis cras-
 Aiebat, si qui comedunt bona : cum sit obeso 40
 sioribus, quantum sufficeret
 Nil melius turdo, nil vulvâ pulchrius amplâ.
 tribus ursis ; adèò nimirum
 Nimirum hic ego sum : nam tuta et parvula laudo
 ut emendatus, assereret hel-
 Cum res deficient, satis inter vilia fortis :
 luonum ventres ardente
 Verùm, ubi quid melius contingit et unctius, idem
 lammâ esse iurendos ; ipse
 Vos sapere, et solos aio bene vivere, quorum 45
 Mænius eum in fumum et
 Conspicitur nitidis fundata pecunia villis.
 favillam redigisset, omnia
 est pingui turdo, nihil
 Talis nempe sum ego : quippe laudo segura et exigua, quando opes de-
 sunt, sat constans inter parva ; at quando præstantius aliquid et lautius nactus sum, tum ipse
 vos dico sapere, et solos beatos esse qui habetis opes bonis prædiis stabilitas.

ANNOTATIONES.

præseptus, in quo pecudes stabulantur ; et per
 synecd. linter, in quo pabulum jumentis appo-
 nitur.

29. *Inpransus.*] Theod. Marcilius interpre-
 tatur, bene pransus, satur, temulentus.

30. *Quælibet in quemvis, &c.*] Qui fame
 quasi furore quodam percitus, omnes obvios
 impetebat, maledico dente carpebat, probris
 incessebat.

31. *Pernices et tempestas, &c.*] Universa
 macelli edulia abradens, rapiens, vastans qua-
 si tempestas ; et absorbens, quasi vorago et
 βέροβρο.

33. *Ubi nequitiae fautoribus, &c.*] Mænius
 iste, cum nihil fuerat venatus apud divites
 luxuriam suam fovere et alere solitus, eique
 faventes, utpote similiter luxuriosos.

Timidis.] Avaris sumptum facere timentibus ;
 vel scurrilem nequitiam et maledicentiam
 reformidantibus, qui cibos interdum offere-
 bant, ne dicituris ejus lancinarentur.

34. *Patinas cœnabat omasi.*] Vili quâlibet
 escâ contentus domi cœnabat. Quidam leg.
tabulas ut sit *tabula* lancis genus planum.

Omasi.] Crassior ventriculi pars adipata.
 Gall. *Des trippes, des fressures.* Ang. TRIFE,
 Al. caro bubula pinguior.

35. *Agnui.*] Al. *agninæ*, sup. carnis.

Ursis.] Quod animal ingens et vorax.

36. *Scilicet ut ventres, &c.*] Mænius vili
 cibo expletus domi, *correctus*, et agnoscens na-
 turam haud egere lautioribus alimentis, luxu-
 riam ipse ultrò dampnans aiebat, luxuriosos
 esse disperdendos. Vel, *correctus*, eruditus
 propria experientiâ et egestate, quam sibi per
 luxuriosum victum conflaverat.

37. *Correctus. Mænius idem.*] Quidam leg.

correctus Bestius idem Quicquid, &c. hoc sen-
 su ; Bestius avarus à Mænio luxurioso sordidæ
 parcitatis accusatus et acriter *correctus*, præ
 irâ et indignatione dicebat. *Urendos nepotum
 ventres lammâ candente.* Bestii avaritiam
 carpit Pers. Sat. 6.

Mænius idem Quicquid, &c.] Ille qui domi
 tenui victu contentus erat, quando lautiores
 nactus dapes deglutierat, exquisito sapore af-
 fectus aiebat, Haud miror quòd opes absum-
 mant aliqui, ut delicatiora comedant obsonia.

40. *Obeso Nil melius turdo.*] Martial. lib.
 xiii. Epigr. 92. inter aves turdo primam sa-
 poris gloriam adjudicat. Pers. Sat. vi. 24.

Tenue solers turdorum nosse salivam.
 Nempe Romæ catillones erant subtilis adèò
 palati, ut gustu dignoscerent turdorum sa-
 pores varios ; an silvestres, an ex aviario ; an
 mares, an fœminæ. Vide suprâ lib. i. Sat. 5.
 et lib. ii. Sat. ii.

Vulvâ.] Jucundam palato et maximè deli-
 catam primiparæ suis vulvam, testatur Plin.
 lib. viii. cap. 51. et lib. xi. cap. 37. Martial. lib.
 xiii. Epigr. 56.

Me materna gravi de sue vulva capit.
 42. *Hic ego sum.*] Mænio similis sum : par-
 vo et vili contentus, cum desunt meliora ;
 quando verò suppetunt lautiora, hæc sanè
 haud sperno, imò collaudo : et quibus opes
 atque istæ deliciae adsunt, beatos censeo et
 prædico.

45. *Quorum Conspicitur nitidis fundata pec-
 unia villis.*] Censum habentes fundo certo
 stabilitum, villam proventus certos referentem :
opes fundatas atque optimè constitutas ; ut ait
 Cic. pro Rabirio. Idem pro Domo : *fundatis-
 sima familie ruina.*

EPISTOLA XVI. Ad QUINTIUM.

Descriptio villæ Horatianæ. Quis dicendus vir bonus.

NE percuncteris, fundus meus, optime Quinti,
Arvo pascat herum, an baccis opulentet olivæ, [796]
Pomisne, an pratis, an amictâ vitibus ulmo;
Scribetur tibi forma loquaciter, et situs agri.
Continui montes, nisi dissocientur opacâ
Valle: sed ut veniens dextrum latus aspiciat sol,
Lævum discedens curru fugiente vaporet.
Temperiem laudes. Quid, si rubicunda benignè
Cornâ vepres et pruna ferant? si quercus et ilex
Multâ fruge pecus, multâ dominum juvet umbrâ?
Dicas adductum proprius frondere Tarentum. 11
Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec [797]
Frigidior Thracam, nec purior ambiat Hebrus,
Infirmo capiti fuit utilis, utilis alvo.
Hæ latebræ dulces, etiam (si credis) amœnæ, 15
Incolumem tibi me præstat Septembribus horis.
Tu rectè vives, si curas esse quod audis.
Jactamus jampridem omnis te Roma beatum.
Sed vereor, ne cui de te plus quàm tibi credas;
Neve putes alium sapiente bonoque beatum; 20
Neu, si te populus sanum rectèque valentem
Dicitet, occultam febrem sub tempus edendi

Ne quæras, o bone Quinti, utrum ager meus dominum frugibus nutriat, an baccis olivæ ditet, an fructibus, an vitibus ulmo circumdatis; en tibi verbosè describam speciem et situm prædii mei. Perpetui sunt colles, nisi quiddam separentur valle umbrôsâ, ita ut sol oriens aspiciat latus dextrum, abeunte verò, curru decedens tepefaciat sinistrum. Temperatum cælum laudaveris. Porro sentes producunt affatim rubra corna et pruna; quercus et ilices glandem plurimam pecoribus et densam umbram hero suppediant. Dicerem Tarentum prope advectionem florere. Interluit quoque fons aptus nomen rivo tribuere, quo neque frigidior, nec limpidiior Hebrus Thraciam irrigat, capiti malè affecto, pariter et ventri saluber. Grata hæc latibula, quin et, si fidem habeas, jucunda sanum tibi me faciunt mense Septembri. Tu

rectè vives, si studes esse qualis diceris. Te felicem dudum prædicamus omnes Romani. At metuo, ne aliis de te plus credas quàm tibi nec ipsi; neve existimes felicem diversum è probo et sapiente; ac si te sanum et benè valentem

ANNOTATIONES.

Epistola XVI.—1. *Ne percuncteris.*] Per insinuationem agrum suum describit poëta: deinde quis verè sit bonus explicat: ubi Quintium notat velut adulatoribus nimis credulum.

Quinti.] Is videtur esse Quinticius Hirpinus, cui est inscripta Od. 11. lib. ii.

5. *Continui montes, &c.*] Situs ille saluberrimus, vallis amœna ventis orientalibus et occidentalibus exposita, meridie verò et septentrione duobus collibus defensa: quæ porro temperatâ fruitur aurâ, et fonte irrigatur, cuius aquæ infirmo capiti alvoque medeantur.

6. *Valle.*] Hæc *Ustica* dicebatur, ut volunt quidam. Cruquius verò opinatur nomen hoc fuisse potiùs propinqui montis, cui ex adverso immineret Lucretilis mons, de quo lib. i. Od. 17.

11. *Tarentum.*] Urbem prorsus jucundam et voluptuariam, quam sæpius commemorat Horatius. lib. i. Od. 28. lib. ii. Od. 6. lib. iii. Od. 5.

12. *Fons etiam rivo.*] Blandusia nempe fons in sinibus Sabinorum apud Mandelam pagum. De illo lib. iii. Od. 13. *Rivus* autem *Digentia* vocabatur, atque in Tiberim defluebat per Farfarum fluvium et Vacunæ fanum. Vide postea Epist. 18. v. 104.

Dare nomen idoneus.] Tam abundantes

aquæ ei rivo præbens, ut inter fluvios Sabinorum *Digentia* numeretur et nominetur.

13. *Thracam.*] Vide lib. i. Od. 25.

Hebrus.] Ingens Thracia fluvius, de quo jam supra Epist. 3. et cit. Od. 25. lib. i.

15. *Hæ latebræ dulces, &c.*] Autumno inerte secedens in hanc villam meam, à morbis tunc frequentibus me vindico. Juvenalis *lethiferum autumnum* dicit, Sat. iv. 56. ex Hippoc. et Galen. Id. Sat. vi. 516.

—*Metuique jubet Septembris et Austri Adventum.*

17. *Tu rectè vives, &c.*] Cic. Offic. 2. *Præclare Socrates hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiarium dicebat esse, si quis id ageret ut qualis haberi vellet, talis esset.*

19. *Sed vereor, ne cui de te plus quàm tibi credas.*] Imitator Persius Sat. iv. 46.

Egregium cum me vicinia dicat,

Non credam?

21. *Neu, si te populo, &c.*] Pers. modò cit. *Nequequam populo bibulas donaveris aures. Respice quòd non es, tollat sua munera cerdo. Tecum habita, et noris quàm sit tibi curta suppellex.*

22. *Occultam febrem Dissimules, &c.*] Vereor ne vitia tibi certè non obscura dissimules et tegas, donec ea ipse prodas incautus, aut

dicat populus, ne secretam
febrem celes circa horam
cœnæ usquequò tremulæ fi-
ant manus unctæ. Impro-
ba verecundia abscondit ul-
cera fatuorum putrida. Si
aliquis narret certamina ter-
râ marique à te confecta,
atque aures tuas patentes
delinuat isto sermone: *Uti-
nam* Jupiter, qui te urbem-
que diligit, incertum *semper*
teneat, utrum populus te
magis exoptes incolumem,
an tu populum: numquid
discernere poteris Augusti
laudationem? Quando *ve-
rò* sinis te appellari sapien-
tem et perfectum, quæso dic
an respondes *huic* tuæ ap-
pellationi? Scilicet ego pro-
bus et sapiens vocari gau-
deo, et tu *similiter*. *Verum*
qui hodiè tribuit istud *elo-
gion*, ipse cras eripiet, si lu-
bet; et quasi immeritò ho-
nozem detulerit, adimet.
Depono, ait *populus*, quod
meum est. Depono, ac
inustus abeo. Si *autem* ip-
se furem me aut impudi-
cum vocet, vel patrem à me
strangulatum asserat; an
percellar falsis *istis* crimi-
nationibus, an expallescant?
inanis gloria delectat, et
falsa contumelia exterrit eque-
dem, nisi vitiosum et fallacem? *Age*; quis est vir probus? Qui
edicta, qui leges et instituta majorum observat; quo iudice dirimuntur plures et graves contro-
versiar; quo ad stipulatore, quo testimonium perhibente, causæ obtinentur. At istum cuncta
familia omnesque vicini cognoscunt intus flagitiosum, *quamvis* externâ specie honestum. *Ve-
rùm enim verò* si mihi